C Â M A R A   DOS   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº               2017
(Celso Maldaner)

Solicita que sejam convidados para
participar de audiência pública, o Ministro do
Meio Ambiente, Ministro da Agricultura e a
Presidente do IBAMA - para debaterem junto
aos pares desta Comissão sobre os vetos a
duas propostas que reduziam limites de
unidades de conservação (UCs) no Pará e
em Santa Catarina e recursos oferecidos
pela Noruega destinados a Floresta
Amazônia.

Senhor Presidente,

 Conforme o Regimento Interno desta Casa requeiro a Vossa Excelência, e

ouvindo o Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a esta

comissão, em reunião de audiência pública, o Ministro do Meio Ambiente, senhor

JOSÉ SARNEY FILHO, o Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

senhor BLAIRO BORGES MAGGI e a Presidente do IBAMA, Senhora SUELY

MARA VAZ GUIMARÃES DE ARAÚJO. Com o objetivo de debater sobre o veto a

duas propostas que reduziam limites de unidades de conservação (UCs) no Pará

e em Santa Catarina, editados originalmente pelo governo as Medidas Provisórias

(MPs) 75/2016 e 758/2016 e, sobre alerta da Noruega aos recursos destinados a

ajudar na proteção da floresta Amazônia, parte de um programa de 1 bilhão de

dólares os quais estão em risco devido ao aumento no nível de desmatamento.

Sala das sessões, 22 de junho de 2017.

Deputado CELSO MALDANER

PMDB – SC